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Abstrakt

Obětem trestných činů se v České republice věnují nejen orgány činné

v trestním řízení, jako policie, státní zastupitelství a soudy, ale také neziskové

organizace a poradny. Ty pomáhají poškozeným nejen psychicky se vyrovnat

s prožitým traumatem, ale i s uplatněním jejich práv (např. právo na odškodnění).

Diplomová práce se věnuje přístupu k obětem a možnostem pomoci. Ač je u

nás v současné době mnoho organizací, které nabízejí psychologické nebo právní

poradenství, oběti i potenciální oběti z řad veřejnosti ne vždy o těchto formách pomoci

vědí. Lidé z bezprostředního okolí poškozených rovněž často tápou, jak se k nim

správně zachovat, jak s nimi komunikovat nebo jak jim pomoci.

Povědomí lidí o pomáhajících organizacích, názory a zkušenosti, jsou

zaznamenány v kvantitativním výzkumu provedeném na potencionálních obětech,

kterými je každý z nás. Kvalitativní část se pak zaměřuje na názory lidí na pomáhající

organizace.
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Abstract

The victims of crime are helped in the Czech Republic not only by public authorities

such as police, prosecutors or curts, but also by nonprofit organizations and clinics.

They assist the victims not only to cope with the mental trauma but also to claim thein

rights (for example the right to compensation).

There are currently many such organizations offering psychological or legal

adice in our country. Neither all victims not all potential victims from the public are

Avare of these type sof assistance.

Not everyone in the immediate vicinity of the victims konws, how to treat them,

how to communicate with them or how to help them. People´s awareness of helping

organizations is reported in the quantitative research carried out on potential victims,

who are all of us.
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ÚVOD

V minulosti byla problematika pomoci obětem trestných činů považována za

jev, který se naší společnosti týká jen okrajově. Průzkumy veřejného mínění však

ukazují, že tento problém stále více zajímá veřejnost i stát, a nelze jej ignorovat.

V posledních letech se pozornost více zaměřuje na násilnou trestnou činnost, kterou

pachatelé oběti způsobují jak újmu fyzickou, tak psychickou. Trestná činnost spáchaná

násilnou formou zanechává na obětech zvlášť závažné následky, se kterými se musí

vyrovnat. Pomoc by měla především přijít z rodiny, protože tato a společenství, ve

kterém člověk žije, by měly být místem, kde se cítí bezpečně. Pomoci by měl ale také

stát, ať už prostřednictvím složek integrovaného záchranného systému nebo odborných

služeb.

V České republice působí řada organizací zabývajících se problematikou obětí

trestných činů. Oběti kontaktují nejen soudy a státní zastupitelství, ale rovněž neziskové

organizace, které jim pomohou vyrovnat se s prožitým traumatem nejen po psychické

stránce.

V diplomové práci se zabývám současnou problematikou z pohledu obětí

trestných činů a potenciálních obětí, a zkoumá, jaké mají možnosti při hledání odborné

pomoci.

Pro výzkumnou část práce, která je rozdělena na kvantitativní a kvalitativní,

jsem zvolila dotazníkové šetření, ve kterém oslovila náhodné osoby z řad veřejnosti

v Českých Budějovicích. Na jejich odpovědích pomocí grafů jsou zmapovány názory,

zkušenosti a povědomí o organizacích, které obětem pomáhají. V kvalitativní části jsou

pak textově uváděny názory na pomáhající organizace.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 OBĚŤ JAKO SUBJEKT A OBJEKT VIKTIMOLOGICKÉHO ZKOUMÁNÍ

VII. kongresem OSN o prevenci zločinnosti a zacházení s provinilci, konaném

v Miláně v roce 1985, byla přijata definice obětí trestného činu jako „osob, kterým byla

individuálně nebo kolektivně způsobena škoda, tj. újma tělesná a psychická i

emocionálního strádání, materiální škoda nebo značná újma na jejich základních

právech jednáním nebo opominutím, které je v rozporu s příslušnými trestními zákony,

včetně zákonů zakazujících zneužití moci.“ Obětí se může stát každý, bez ohledu na to,

co dělá, kde žije, nebo s kým se stýká. Každý má v sobě různé indispozice k tomu, aby

se stal obětí trestné činnosti, jak se chová, komunikuje s lidmi.

Pojem oběť se v širším slova smyslu vztahuje na oběti:

- trestných činů a přestupků,

- přírodních katastrof

- velkých neštěstí

- teroristických útoků.

Pro účely diplomové práce se budeme zabývat první skupinou. [Doerner, 1998]

1.2 KLASIFIKACE OBĚTI

Klasifikací oběti rozumíme jejich členění podle různých kritérií, která se liší

úhlem pohledu na oběť nebo z titulu vědy, jejíž optikou je na oběť nahlíženo. Přitom je

velmi obtížné najít kritéria, která by oběti jednoznačně rozčlenila systematicky.

V odborné literatuře je uváděno několik dělení dle různých hledisek a autorů. Jejich

kombinací s ohledem na jednotlivé případy může být zvýšena míra přesnosti

viktimologické diagnózy oběti. Ta je pro sociální pracovníky i ostatní pomáhající

profese důležitá proto, aby byly aplikovány co možná nejúčinnější metody a způsoby

práce s poškozenými. Špatně zvolený přístup může namísto pomoci, oběti způsobit

sekundární viktimizaci. I když diagnóza v pravém slova smyslu je spíše záležitostí

odborníků (psychiatrů, psychologů), je úzká spolupráce a součinnost s pomáhajícími

profesemi nezbytná. [SOCHŮREK, 2003]
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1.2.1 PŘÍMÁ (PRIMÁRNÍ) OBĚŤ

Přímou obětí je označován ten, kdo sám utrpí újmu. Je přepaden, zraněn, okraden,

šikanován, apod. Primární oběť je tedy individuálně určitelná. [ČÍRTKOVÁ, 2000]

1.2.2 NEPŘÍMÁ (SEKUNDÁRNÍ) OBĚŤ

Nepřímou obětí je ten, kdo újmu sám přímo neutrpí, avšak osud primární oběti a

její újmu intenzivně prožívá a pociťuje nebo na něho důsledek této újmy dopadá (rodič,

partner). Sekundárními oběťmi se někdy mohou cítit i velké skupiny obyvatel po

spáchání brutálního trestného činu vůči členovi jejich skupiny (rasový útok apod.).

[JELÍNEK, 1998]

1.2.3 ANONYMNÍ OBĚŤ

Anonymní oběť je individuálně neurčitelná, například instituce, organizace.

Konkrétní fyzická osoba není obětí přímo, ale zprostředkovaně. Například při tzv.

„vytunelování banky“, daňovém úniku, apod. [SOCHŮREK, 2003]

1.2.4 OBĚŤ „S POVINNOSTÍ ODPUSTIT“

Tento druh oběti můžeme chápat ve dvou základních rovinách.

1) oběť má k pachateli silný emotivní vztah (partner, rodič, dítě). Jestliže někdo

z těchto „blízkých pachatelů“ ublíží jemu, nebo někomu druhému, je mu tento „povinen

odpustit.“ Jako příklad lze uvést oběti domácího násilí či jiné formy agrese v rodinném

prostředí, sexuálního zneužívání. Tyto oběti hledají omluvu pro trestné jednání svého

blízkého.

2) oběti z řad profesí, které mají v „popisu práce“ zacházení s psychicky anomálními a

problémovými lidmi – pomáhající profese, psychiatři, zdravotnický personál, pracovníci

sociálních ústavů atd. Velmi zvláštní pozici pak zaujímají duchovní a věřící lidé, kteří

mají odpuštění jako součást své víry. [ČÍRTKOVÁ, 2000]
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1.2.5 MNOHOČETNÁ OBĚŤ

Touto obětí může být jedinec, který:

a) není z psychologického hlediska problémovou osobností (nejedná se o člověka

agresivního, konfliktního, podivínského), nežije rizikovým způsobem života,

nepohybuje se v rizikových skupinách ani prostředí. Nejčastěji se definice tohoto typu

obětí soustřeďuje do oblasti dohadů – nešťastná náhoda, shoda nepříznivých okolností,

smůla.

b) je z psychologického hlediska osobností problémovou (jde o člověka agresivního,

konfliktního, podivně se chovajícího, zneužívajícího drogy nebo alkohol), žije

rizikovým způsobem života, pohybuje se v rizikových skupinách. [srov. ČÍRTKOVÁ,

2000; SOCHŮREK 2003]

1.2.6 OBĚŤ PREDESTINOVANÁ

Za oběť predestinovanou je považován člověk, který se stává opakovaně obětí

trestného činu vlivem určitých osobnostních dispozic, které ho činí v očích pachatele

natolik zajímavým, že si ho opakovaně vybere jako terč svého útoku. Jako příklad zde


[…]


do 5 000 obyvatel
5000 – 25 000 obyvatel

nad 25 000 obyvatel

5. Jaký je Váš rodinný stav? (podtrhněte)
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 svobodný/á
ženatý/vdaná

rozvedený/á
ovdovělý/á

6. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? (podtrhněte)

základní

vyučen nebo střední bez maturity
úplné střední s maturitou
vysokoškolské

7. Jaké je Vaše zaměstnání?

v domácnosti/na mateřské dovolené
důchodce

student
administrativní pracovník
odborný pracovník (např. technik)
vysokoškolský odborný pracovník - např. lékař, pedagog apod.
sociální pracovník
soukromý podnikatel
dělník
úředník
nezaměstnaný
ostatní

8. Uveďte, prosím, jak dalece jste zneklidněni či nikoliv těmito společenskými
problémy: (podtrhněte na stupnici 1-6, kdy 1 znamená „vůbec nejsem
zneklidněn“, a 6 znamená „jsem velmi zneklidněn“.)

zdravotnictví 1 2 3 4 5 6
životní úroveň, ekonomika 1 2 3 4 5 6

kriminalita 1 2 3 4 5 6
nezaměstnanost 1 2 3 4 5 6
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9.Máte pocit, že míra kriminality se v posledních třech letech v České republice:
(podtrhněte):

snižuje

zvyšuje
je stejná
nevím

10. Máte pocit, že míra kriminality se v posledních třech letech v Jižních
Čechách: (podtrhněte):

snižuje

zvyšuje
je stejná
nevím

11. Máte pocit, že míra kriminality se v posledních třech letech ve vaší obci:
(podtrhněte):

snižuje
zvyšuje
nevím
je stejná

12. Do jaké míry máte strach z následujících trestných činů?: (podtrhněte na
stupnici 1-6, kdy 1 znamená „vůbec nejsem zneklidněn“, a 6 znamená „jsem velmi
zneklidněn“).

krádež nebo vykradení automobilu 1 2 3 4 5 6
vloupání do obydlí 1 2 3 4 5 6
poničení majetku (vandalismus) 1 2 3 4 5 6
krádež osobních věcí 1 2 3 4 5 6
přepadení 1 2 3 4 5 6
vyhrožování 1 2 3 4 5 6
vražda 1 2 3 4 5 6
sexuální obtěžování 1 2 3 4 5 6
znásilnění 1 2 3 4 5 6
podvod ošizení spotřebitele 1 2 3 4 5 6
zneužití osobních dat 1 2 3 4 5 6
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13. Když jdete v noci po setmění sám/a po ulici, jak se cítíte? (podtrhněte na stupnici
1-6, kdy 1 znamená „vůbec nemám strach“, a 6 znamená „mám velký strach“).

1 2 3 4 5 6

14. Když jste v noci sám/a doma, jak se cítíte? (podtrhněte na stupnici 1-6, kdy 1
znamená „vůbec nemám strach“, a 6 znamená „mám velký strach“).

1 2 3 4 5 6

15. S ohledem na Vaši bezpečnost, máte strach z některých lidí či skupin?
(zaškrtněte, může být i více možností).

Romové party teenagerů
Vietnamci anarchisté
občané bývalého Sovětského svazu skinheadi
občané bývalé Jugoslávie drogově závislí
duševně nemocní mafie-organizovaný zločin
opilci bezdomovci
trestané osoby muslimové
jiné …………………..

16. Stal/a jste se v posledních pěti letech obětí trestného činu? (podtrhněte):

ano – ne

17. V případě, že jste se stal/a obětí trestného činu, vyhledal/a jste pomoc nějaké
neziskové organizace?

ano – ne

18. Pokud jste vyhledal/a tuto pomoc, jakou? Napište, prosím, název organizace/í:
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 …………………………
…………………………
………………………….
………………………….

19. Pokud jste vyhledal/a tuto pomoc, jak jste byl/a spokojen/a: (podtrhněte na
stupnici 1-6, kdy 1 znamená „byl/a jsem zcela spokojen/a“, a 6 znamená „nebyl/a jsem
vůbec spokojen/a“).

1 2 3 4 5 6

20. Uspokojila organizace Vaše požadavky, očekávání? (podtrhněte na stupnici 1-6,
kdy 1 znamená „zcela uspokojila“, 6 znamená „zcela neuspokojila“.

1 2 3 4 5 6

21. Hlásil/a jste uvedený trestný čin policii či někomu jinému?

ano, policii (městské či státní)
ano, jinde (např. na úřadu, v občanské poradně)
jen svým nejbližším
někomu jinému (známý, soused)
ne, vůbec nikomu

22. V případě, že jste čin nenahlásil/a, z jakého důvodu? (Je možné značit více
možností):

nevěřím v dopadení a spravedlivé potrestání pachatele
styděl/a jsem se
bála jsem se odvetného útoku ze strany pachatele
nic by se nevyřešilo

23. Znáte některé pomáhající organizace pro oběti trestných činů?

ano – ne
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24. Pokud ano, vyjmenujte:

…………………………….. ………………...............
…………………………….. …………………………
…………………………….. …………………………

25. Mohou podle vás následující opatření snížit kriminalitu? (podtrhněte na stupnici
1-6, kdy 1 znamená „rozhodně ne“, a 6 „rozhodně ano“).

zlepšení veřejného osvětlení 1 2 3 4 5 6
výstavba a vybavení volně přístupných sportovních hřišť a areálů 1 2 3 4 5 6
zřizování zařízení pro děti a mládež? (Domy dětí a mládeže apod.) 1 2 3 4 5 6
sledování veřejných prosto kamerami 1 2 3 4 5 6
zpřísnění trestního zákona (vyšší tresty) 1 2 3 4 5 6
terénní programy v ohrožených lokalitách 1 2 3 4 5 6
více policistů v ulicích 1 2 3 4 5 6

Děkuji za Váš čas. Lucie Jakschová