## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Bc. Lucie Jakschová**
*Studijní obor:* Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* JUDr. Vladimíra Hájková
*Katedra:* právních oborů, řízení a ekonomiky
*Název diplomové práce:* **Rámec možné pomoci obětem trestných činů**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. **Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. **Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) **dobrá**
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) **dobrá**
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Ve vztahu ke zvolenému tématu je autorkou diplomové práce zcela opomíjena činnost Probační a mediační služby ČR poskytující mj. také pomoc obětem trestné činnosti.

**Další hodnocení:**

Autorka diplomové práce v její teoretické části rekapituluje poznatky odborné literatury. Přínosný je zejm. popis postupu při jednání s obětí trestného činu, který by byl dobře využitelný v praxi. Obsahu zvoleného tématu odpovídá rozbor práv poškozeného a dalších obětí trestné činnosti v trestním řízení i mimo něj. Cenná je rekapitulace nestátních institucí poskytujících pomoc obětem trestné činnosti. Obsahová hodnota a využitelnost hypotéz, jež jsou prověřovány autorčiným výzkumem, není příliš vysoká. Přesto výzkum přináší závažné poznatky o tom, že respondenti vyjadřují své prvořadě obavy z pachatelů trestné činnosti dle jejich rasové a národnostní příslušnosti oproti recidivistům a osobám závislým na OPL. Lze shrnout, že oproti dříve předložené verzi zaznamenávám kvalitativní posun diplomové práce, tuto hodnotím jako poměrně zdařilou a vyhovující pro ústní obhajobu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaký je význam mediace ve vztahu k oběti kriminálního činu?
2. Jaké jsou podmínky pro odklon od pachatelova potrestání? Jaká jsou oprávnění poškozeného v takovém řízení?
3. Jaká jsou specifika obětí domácího násilí?

Datum: 30.08.2010

Podpis oponenta diplomové práce.....